
(単位　円)

科　　　目
学生生徒等納付金収入 ( 2,497,433,000 ) ( 2,472,833,700 ) ( 24,599,300 )

授業料収入 1,905,487,000 1,883,267,700 22,219,300
入学金収入 217,200,000 217,220,000 △ 20,000
実験実習料収入 150,000 210,000 △ 60,000
施設設備資金収入 196,320,000 194,656,500 1,663,500
施設設備維持費収入 141,840,000 141,155,500 684,500
教育充実費収入 27,327,000 27,243,000 84,000
冷暖房収入 9,109,000 9,081,000 28,000

手数料収入 ( 33,071,000 ) ( 28,212,599 ) ( 4,858,401 )
入学検定料収入 27,510,000 23,150,000 4,360,000
試験料収入 2,000,000 719,000 1,281,000
証明手数料収入 61,000 436,400 △ 375,400
大学入試センター試験実施手数料収入 3,500,000 3,907,199 △ 407,199

寄付金収入 ( 33,570,000 ) ( 29,622,001 ) ( 3,947,999 )
特別寄付金収入 33,570,000 29,622,001 3,947,999

補助金収入 ( 567,036,000 ) ( 601,016,039 ) ( △ 33,980,039 )
国庫補助金収入 310,892,000 337,838,900 △ 26,946,900
地方公共団体補助金収入 256,041,000 263,081,323 △ 7,040,323
その他の補助金収入 103,000 95,816 7,184

資産売却収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
付随事業・収益事業収入 ( 118,360,000 ) ( 83,989,724 ) ( 34,370,276 )

補助活動収入 98,660,000 64,289,724 34,370,276
受託事業収入 7,700,000 7,700,000 0
収益事業収入 12,000,000 12,000,000 0

受取利息・配当金収入 ( 94,000 ) ( 43,550 ) ( 50,450 )
第３号基本金引当特定資産運用収入 12,000 2,236 9,764
その他の受取利息・配当金収入 82,000 41,314 40,686

雑収入 ( 55,370,493 ) ( 101,277,596 ) ( △ 45,907,103 )
施設設備利用料収入 5,678,000 6,170,050 △ 492,050
退職金財団交付金収入 45,088,000 89,288,520 △ 44,200,520
研究関連収入 2,268,000 2,508,000 △ 240,000
その他の雑収入 2,336,493 3,311,026 △ 974,533

借入金等収入 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
前受金収入 ( 477,558,000 ) ( 406,712,288 ) ( 70,845,712 )

授業料前受金収入 191,008,000 175,524,500 15,483,500
入学金前受金収入 172,110,000 156,650,000 15,460,000
施設設備資金前受金収入 73,960,000 64,276,000 9,684,000
施設設備維持費前受金収入 0 720,000 △ 720,000
補助活動前受金収入 40,480,000 9,457,000 31,023,000
その他前受金収入 0 84,788 △ 84,788

その他の収入 ( 337,404,181 ) ( 350,551,938 ) ( △ 13,147,757 )
退職給与引当特定資産取崩収入 23,441,400 23,441,400 0
前期末未収入金収入 66,370,168 66,370,168 0
長期貸付金回収収入 600,000 250,000 350,000
短期貸付金回収収入 5,660,000 4,840,000 820,000
預り金受入収入 184,465,464 198,474,354 △ 14,008,890
修学旅行費預り金受入収入 30,360,000 38,394,723 △ 8,034,723
修学旅行引当預金取崩収入 24,598,000 16,563,692 8,034,308
長期前払金回収収入 682,560 341,280 341,280
仮払金収入 1,226,589 1,226,589 0
仮受金収入 0 649,732 △ 649,732

資金収入調整勘定 ( △ 493,635,888 ) ( △ 544,271,433 ) ( 50,635,545 )
期末未収入金 △ 43,402,600 △ 93,915,487 50,512,887
前期末前受金 △ 450,233,288 △ 450,355,946 122,658

前年度繰越支払資金 ( 2,278,778,239 ) ( 2,278,778,239 )
収入の部合計 5,905,039,025 5,808,766,241 96,272,784

資金収支計算書
令和 3年 4月 1日　から
令和 4年 3月31日　まで

　　収入の部
予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目
人件費支出 ( 1,432,656,000 ) ( 1,457,997,031 ) ( △ 25,341,031 )

教員人件費支出 980,545,000 966,593,245 13,951,755
職員人件費支出 383,089,000 373,660,077 9,428,923
役員報酬支出 12,530,000 13,121,109 △ 591,109
退職金支出 56,492,000 104,622,600 △ 48,130,600

教育研究経費支出 ( 947,852,000 ) ( 858,148,304 ) ( 89,703,696 )
消耗品費支出 33,523,000 28,536,579 4,986,421
光熱水費支出 34,151,000 38,345,334 △ 4,194,334
旅費交通費支出 6,297,000 3,550,362 2,746,638
奨学費支出 397,847,000 328,781,496 69,065,504
通信運搬費支出 7,584,000 6,825,201 758,799
印刷製本費支出 9,421,000 9,612,600 △ 191,600
出版物費支出 24,968,000 25,077,627 △ 109,627
教材研究費支出 5,516,000 3,224,490 2,291,510
会議費支出 70,000 70,000 0
諸会費支出 6,976,000 4,708,051 2,267,949
福利厚生費支出 15,025,000 12,476,484 2,548,516
修繕費支出 24,339,000 23,945,650 393,350
報酬･委託･手数料支出 283,072,000 288,000,654 △ 4,928,654
車両維持費支出 2,599,000 3,212,108 △ 613,108
賃借料支出 53,897,000 47,439,961 6,457,039
損害保険料支出 6,868,000 6,782,870 85,130
公租公課支出 52,000 79,600 △ 27,600
渉外費支出 842,000 776,826 65,174
学生生徒活動補給金支出 8,028,000 16,525,863 △ 8,497,863
甲子園野球経費支出 15,784,000 0 15,784,000
資産関係除去費支出 90,000 73,772 16,228
補助活動費支出 7,040,000 5,931,018 1,108,982
雑費支出 3,863,000 4,171,758 △ 308,758

管理経費支出 ( 390,861,000 ) ( 345,640,470 ) ( 45,220,530 )
消耗品費支出 7,105,000 6,262,125 842,875
光熱水費支出 6,694,000 4,254,098 2,439,902
旅費交通費支出 4,856,000 2,199,270 2,656,730
通信運搬費支出 2,885,000 3,045,201 △ 160,201
印刷製本費支出 26,089,000 25,248,024 840,976
出版物費支出 162,000 145,372 16,628
諸会費支出 10,105,000 9,427,003 677,997
福利厚生費支出 3,939,000 2,983,365 955,635
広告費支出 41,180,000 40,789,144 390,856
修繕費支出 5,411,000 3,634,275 1,776,725
報酬･委託･手数料支出 142,310,000 122,446,355 19,863,645
車両維持費支出 760,000 488,437 271,563
賃借料支出 26,910,000 26,272,347 637,653
損害保険料支出 1,161,000 1,306,632 △ 145,632
公租公課支出 1,816,000 1,775,760 40,240
渉外費支出 2,658,000 2,033,558 624,442
甲子園野球経費支出 2,969,000 0 2,969,000
公共施設寄付金支出 200,000 187,429 12,571
資産関係除去費支出 7,000 93,586 △ 86,586
補助金返還金支出 15,589,000 15,589,000 0
補助活動費支出 84,846,000 75,135,954 9,710,046
雑費支出 3,209,000 2,323,535 885,465

借入金等利息支出 ( 786,919 ) ( 785,980 ) ( 939 )
借入金利息支出 786,919 785,980 939

借入金等返済支出 ( 77,627,000 ) ( 77,627,000 ) ( 0 )
借入金返済支出 77,627,000 77,627,000 0

施設関係支出 ( 331,517,000 ) ( 315,904,866 ) ( 15,612,134 )
建物支出 329,921,000 314,308,780 15,612,220
構築物支出 1,596,000 1,596,086 △ 86

設備関係支出 ( 58,011,000 ) ( 44,100,856 ) ( 13,910,144 )

　　支出の部
予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目
教育研究用機器備品支出 41,035,000 25,486,268 15,548,732
管理用機器備品支出 1,511,000 2,628,420 △ 1,117,420
図書支出 9,420,000 9,941,668 △ 521,668
ソフトウェア支出 6,045,000 6,044,500 500

資産運用支出 ( 93,529,800 ) ( 93,520,036 ) ( 9,764 )
第３号基本金引当特定資産繰入支出 12,000 2,236 9,764
退職給与引当特定資産繰入支出 23,441,400 23,441,400 0
将来構想資金引当特定資産繰入支出 70,000,000 70,000,000 0
出資金支出 76,400 76,400 0

その他の支出 ( 393,545,562 ) ( 391,976,972 ) ( 1,568,590 )
長期貸付金支払支出 7,200,000 3,400,000 3,800,000
短期貸付金支払支出 930,000 0 930,000
前期末未払金支払支出 141,863,655 145,689,003 △ 3,825,348
預り金支払支出 182,239,237 182,239,237 0
修学旅行費預り金支払支出 54,958,000 54,958,000 0
前払金支払支出 2,940,000 3,327,898 △ 387,898
仮払金支出 2,400,000 1,348,164 1,051,836
仮受金支出 1,014,670 1,014,670 0

( 13,840,000 )
〔予備費〕 46,160,000 46,160,000
資金支出調整勘定 ( △ 408,910,769 ) ( △ 482,457,658 ) ( 73,546,889 )

期末未払金 △ 405,917,000 △ 479,364,569 73,447,569
前期末前払金 △ 2,993,769 △ 3,093,089 99,320

翌年度繰越支払資金 ( 2,541,403,513 ) ( 2,705,522,384 ) ( △ 164,118,871 )
支出の部合計 5,905,039,025 5,808,766,241 96,272,784

        (注記)

           1．予備費         13,840,000 円の使用額は下記のとおりである。

              　　

                  人件費支出

                                     退職金支出                                      4,244,000

              

                  その他の支出

                                     前期末未払金支払支出                            8,026,000

                                     前払金支払支出                                  1,570,000

              

                  合　　　計                                                        13,840,000

予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

学生生徒等納付金収入 2,472,833,700
手数料収入 28,212,599
特別寄付金収入 29,622,001
経常費等補助金収入 560,567,039
付随事業収入 71,989,724
雑収入 101,277,596
教育活動資金収入計 3,264,502,659
人件費支出 1,457,997,031
教育研究経費支出 858,148,304
管理経費支出 345,640,470
教育活動資金支出計 2,661,785,805
差引 602,716,854
調整勘定等 10,093,796

教育活動資金収支差額 612,810,650

施設設備補助金収入 40,449,000
施設整備等活動資金収入計 40,449,000
施設関係支出 315,904,866
設備関係支出 44,100,856

施設整備等活動資金支出計 360,005,722
差引 △ 319,556,722
調整勘定等 252,234,139

施設整備等活動資金収支差額 △ 67,322,583
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 545,488,067

退職給与引当特定資産取崩収入 23,441,400
長期貸付金回収収入 250,000
短期貸付金回収収入 4,840,000
預り金受入収入 198,474,354
修学旅行費預り金受入収入 38,394,723
修学旅行引当預金取崩収入 16,563,692
長期前払金回収収入 341,280
仮払金収入 1,226,589
仮受金収入 649,732
　　小計 284,181,770
受取利息・配当金収入 43,550
収益事業収入 12,000,000
その他の活動資金収入計 296,225,320
借入金等返済支出 77,627,000
第３号基本金引当特定資産繰入支出 2,236
退職給与引当特定資産繰入支出 23,441,400
将来構想資金引当特定資産繰入支出 70,000,000
出資金支出 76,400
長期貸付金支払支出 3,400,000
預り金支払支出 182,239,237
修学旅行費預り金支払支出 54,958,000
仮払金支出 1,348,164
仮受金支出 1,014,670
　　小計 414,107,107
借入金等利息支出 785,980
その他の活動資金支出計 414,893,087
差引 △ 118,667,767
調整勘定等 △ 76,155

その他の活動資金収支差額 △ 118,743,922
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 426,744,145
前年度繰越支払資金 2,278,778,239
翌年度繰越支払資金 2,705,522,384
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出

活動区分資金収支計算書
令和 3年 4月 1日　から
令和 4年 3月31日　まで

教
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支

科　　　目 金額

収
入

支
出



（注記）

　　活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位　円)

項目 資金収支 教育活動 施設整備等活動 その他の活動

計算書計上額 による資金収支 による資金収支 による資金収支
前受金収入 406,712,288 406,712,288 ― ―
前期末未収入金収入 66,370,168 66,365,658 4,510 ―

―
期末未収入金 △ 93,915,487 △ 93,910,977 △

71,188,977 ―

4,510 ―
前期末前受金 △ 450,355,946 △ 450,355,946 ―

―
前期末未払金支払支出 145,689,003 125,046,391 20,450,317 192,295

収入計 △ 71,188,977 △

前払金支払支出 3,327,898 3,327,898 ― ―
期末未払金 △ 479,364,569 △ 206,563,973 △ 272,684,456 △ 116,140
前期末前払金 △ 3,093,089 △ 3,093,089 ― ―

支出計 △ 333,440,757 △ 81,282,773 △ 252,234,139 76,155
収入計 － 支出計 262,251,780 10,093,796 252,234,139 △ 76,155



(単位　円)

科　　　目
学生生徒等納付金 ( 2,497,433,000 ) ( 2,472,833,700 ) ( 24,599,300 )

授業料 1,905,487,000 1,883,267,700 22,219,300
入学金 217,200,000 217,220,000 △ 20,000
実験実習料 150,000 210,000 △ 60,000
施設設備資金 196,320,000 194,656,500 1,663,500
施設設備維持費 141,840,000 141,155,500 684,500
教育充実費 27,327,000 27,243,000 84,000
冷暖房費 9,109,000 9,081,000 28,000

手数料 ( 33,071,000 ) ( 28,212,599 ) ( 4,858,401 )
入学検定料 27,510,000 23,150,000 4,360,000
試験料 2,000,000 719,000 1,281,000
証明手数料 61,000 436,400 △ 375,400
大学入試センター試験実施手数料 3,500,000 3,907,199 △ 407,199

寄付金 ( 27,913,000 ) ( 29,633,188 ) ( △ 1,720,188 )
特別寄付金 27,913,000 29,622,001 △ 1,709,001
現物寄付 0 11,187 △ 11,187

経常費等補助金 ( 518,318,000 ) ( 560,567,039 ) ( △ 42,249,039 )
国庫補助金 262,174,000 297,389,900 △ 35,215,900
地方公共団体補助金 256,041,000 263,081,323 △ 7,040,323
その他の補助金 103,000 95,816 7,184

付随事業収入 ( 106,360,000 ) ( 71,989,724 ) ( 34,370,276 )
補助活動収入 98,660,000 64,289,724 34,370,276
受託事業収入 7,700,000 7,700,000 0

雑収入 ( 67,139,961 ) ( 101,477,596 ) ( △ 34,337,635 )
施設設備利用料 5,678,000 6,170,050 △ 492,050
退職金財団交付金収入 45,088,000 89,288,520 △ 44,200,520
退職給与引当金戻入額 11,769,468 0 11,769,468
徴収不能引当金戻入額 0 200,000 △ 200,000
研究関連収入 2,268,000 2,508,000 △ 240,000
その他の雑収入 2,336,493 3,311,026 △ 974,533

教育活動収入計 3,250,234,961 3,264,713,846 △ 14,478,885

事業活動収支計算書
令和 3年 4月 1日　から
令和 4年 3月31日　まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目
人件費 ( 1,501,791,953 ) ( 1,468,814,714 ) ( 32,977,239 )

教員人件費 980,545,000 966,593,245 13,951,755
職員人件費 383,089,000 373,660,077 9,428,923
役員報酬 12,530,000 13,121,109 △ 591,109
退職給与引当金繰入額 63,749,953 46,752,970 16,996,983
退職金 61,878,000 68,687,313 △ 6,809,313

教育研究経費 ( 1,091,399,807 ) ( 1,008,971,046 ) ( 82,428,761 )
消耗品費 33,523,000 31,528,579 1,994,421
光熱水費 34,151,000 38,345,334 △ 4,194,334
旅費交通費 6,297,000 3,550,362 2,746,638
奨学費 397,847,000 328,781,496 69,065,504
通信運搬費 7,584,000 6,825,201 758,799
印刷製本費 9,421,000 9,612,600 △ 191,600
出版物費 24,968,000 25,077,627 △ 109,627
教材研究費 5,516,000 3,224,490 2,291,510
会議費 70,000 70,000 0
諸会費 6,976,000 4,708,051 2,267,949
福利厚生費 15,025,000 12,476,484 2,548,516
修繕費 24,339,000 23,945,650 393,350
報酬･委託･手数料 283,072,000 288,000,654 △ 4,928,654
車両維持費 2,599,000 3,212,108 △ 613,108
賃借料 53,897,000 47,439,961 6,457,039
損害保険料 6,868,000 6,782,870 85,130
公租公課 52,000 79,600 △ 27,600
渉外費 842,000 776,826 65,174
学生生徒活動補給金 8,028,000 16,525,863 △ 8,497,863
甲子園野球経費 15,784,000 0 15,784,000
資産関係除去費 90,000 73,772 16,228
補助活動費 7,040,000 5,931,018 1,108,982
減価償却額 143,939,807 147,830,742 △ 3,890,935
雑費 3,471,000 4,171,758 △ 700,758

管理経費 ( 412,613,220 ) ( 367,275,534 ) ( 45,337,686 )
消耗品費 7,105,000 6,262,125 842,875
光熱水費 6,694,000 4,254,098 2,439,902
旅費交通費 4,856,000 2,199,270 2,656,730
通信運搬費 2,885,000 3,045,201 △ 160,201
印刷製本費 26,089,000 25,248,024 840,976
出版物費 162,000 145,372 16,628
諸会費 10,105,000 9,427,003 677,997
福利厚生費 3,939,000 2,983,365 955,635
広告費 41,180,000 40,789,144 390,856
修繕費 5,411,000 3,634,275 1,776,725
報酬･委託･手数料 142,310,000 122,446,355 19,863,645
車両維持費 760,000 488,437 271,563
賃借料 26,910,000 26,272,347 637,653
損害保険料 1,161,000 1,306,632 △ 145,632
公租公課 1,816,000 1,775,760 40,240
渉外費 2,658,000 2,033,558 624,442
甲子園野球経費 2,969,000 0 2,969,000
公共施設寄付金 200,000 187,429 12,571
資産関係除去費 7,000 93,586 △ 86,586
補助金返還金 15,589,000 15,589,000 0
補助活動費 84,846,000 75,135,954 9,710,046
減価償却額 21,752,220 21,635,064 117,156
雑費 3,209,000 2,323,535 885,465

徴収不能額等 ( 190,000 ) ( 190,000 ) ( 0 )
徴収不能引当金繰入額 0 190,000 △ 190,000
徴収不能額 190,000 0 190,000

教育活動支出計 3,005,994,980 2,845,251,294 160,743,686
　　教育活動収支差額 244,239,981 419,462,552 △ 175,222,571

教
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予　　　算 決　　　算 差　　　異



(単位　円)

科　　　目
受取利息・配当金 ( 94,000 ) ( 43,550 ) ( 50,450 )

第３号基本金引当特定資産運用収入 12,000 2,236 9,764
その他の受取利息・配当金 82,000 41,314 40,686

その他の教育活動外収入 ( 12,000,000 ) ( 12,000,000 ) ( 0 )
収益事業収入 12,000,000 12,000,000 0

教育活動外収入計 12,094,000 12,043,550 50,450

科　　　目
借入金等利息 ( 786,919 ) ( 785,980 ) ( 939 )

借入金利息 786,919 785,980 939
その他の教育活動外支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

教育活動外支出計 786,919 785,980 939
　　教育活動外収支差額 11,307,081 11,257,570 49,511
　　　　経常収支差額 255,547,062 430,720,122 △ 175,173,060

科　　　目
資産売却差額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
その他の特別収入 ( 60,697,000 ) ( 55,989,031 ) ( 4,707,969 )

施設設備寄付金 5,657,000 0 5,657,000
現物寄付 6,322,000 15,540,031 △ 9,218,031
施設設備補助金 48,718,000 40,449,000 8,269,000

特別収入計 60,697,000 55,989,031 4,707,969

科　　　目
資産処分差額 ( 11,900,000 ) ( 13,235,471 ) ( △ 1,335,471 )

建物処分差額 9,500,000 9,445,678 54,322
構築物処分差額 0 42,094 △ 42,094
教育研究用機器備品処分差額 1,870,000 1,785,523 84,477
管理用機器備品処分差額 0 1,958,348 △ 1,958,348
図書処分差額 530,000 3,828 526,172

その他の特別支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
特別支出計 11,900,000 13,235,471 △ 1,335,471
　　　　特別収支差額 48,797,000 42,753,560 6,043,440

( 21,190,000 )
38,810,000 38,810,000

265,534,062 473,473,682 △ 207,939,620
△ 213,675,151 △ 22,726,233 △ 190,948,918

51,858,911 450,747,449 △ 398,888,538

△ 4,113,018,352 △ 4,112,315,939 △ 702,413
0 92,659,500 △ 92,659,500

△ 4,061,159,441 △ 3,568,908,990 △ 492,250,451

3,323,025,961 3,332,746,427 △ 9,720,466
3,057,491,899 2,859,272,745 198,219,154

        (注記)

           1．予備費                 21,190,000円の使用額は下記のとおりである。

                  人件費支出

                                        退職金                                       9,630,000 円

              

                  徴収不能額等

                                        徴収不能引当金繰入額                           190,000 円

              

                  資産処分差額

                                        建物処分差額                                 9,500,000 円

                                        教育研究用機器備品処分差額                   1,870,000 円

                                        計                                          11,370,000 円

              

                                                  合　　　　　　計                  21,190,000 円
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〔予備費〕
基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額

前年度繰越収支差額
基本金取崩額
翌年度繰越収支差額
（参考）

事業活動収入計
事業活動支出計


